
  

 

Oggetto: Determina a contrarre per interventi di mediazione linguistico- culturale a. s. 2020/2021. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la Legge n. 136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in 
particolare l’art. 3 che contiene le norme in tema di tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali o di finanziamento in 
ambito pubblico; 

 
VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal D.Lgs. n. 56/2017, in particolare l’art. 30 comma 1 che detta i 
principi per l’affidamento di lavori e forniture da parte della Pubblica 
Amministrazione, l’art. 32 comma 2, che prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte, l’art. 36 comma 2 
lettera a) che determina le modalità di affidamento per forniture di 
importi sotto la soglia di 40.000 Euro, l’art. 95 che determina i criteri di 
aggiudicazione dell’appalto; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 
Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 

Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icedeamicis.edu.it 
 

  

 

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. DE AMICIS
C.F. 91055850126 C.M. VAIC87600E
istsc_vaic8760 - AOO_IC_DE_AMICIS

Prot. 0001273/U del 30/04/2021 15:24

http://www.icedeamicis.edu.it/


  

13 luglio 2015, n. 107 ed in particolare l’art. 46 che tratta degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione; 
 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 art.45, co.2 lett.a) che definisce in € 10.000,00 il limite entro il 
quale il Dirigente scolastico può provvedere in via autonoma all’acquisto di beni e 
servizi;  

CONSIDERATO che la stima  del costo del servizio è inferiore al predetto limite; 
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 per l’acquisizione delle forniture di cui all’oggetto; 

 
VISTA  la delibera n. 49 del 11/02/2021 del Consiglio di Istituto che approva il programma 

annuale relativo all’anno 2021; 

 
ACCERTATA la necessità di avvalersi di personale specializzato per l’attuazione di un percorso 

di Mediazione linguistico-culturale nell’ambito del progetto 
Mediazione/Integrazione per i plessi di questo Istituto Comprensivo “De Amicis ”; 

 
PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire agli alunni stranieri interventi 

di   alfabetizzazione italiana e integrazione culturale; 
 

RITENUTO che l’affidamento del servizio risulta coerente con il Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa approvato    dal Consiglio di Istituto con delibera n. 40 del 09/10/2019 
valevole per il triennio 2019/2022; 

 
ACCERTATO  che la Società MEDIAZIONE INTEGRAZIONE ONLUS, Via Tarvisio n.21 – 21100 

Varese (VA) risulta   regolare nei confronti di INPS/INAIL; 
 
CONSIDERATO che la spesa presunta rientra nella disponibilità del PA 2021; 

 
DETERMINA 

 
Di procedere all’affidamento del servizio nominato in premessa al seguente contraente 
come da articolazione di seguito indicata, tramite procedura diretta: 

 
 Società MEDIAZIONE INTEGRAZIONE ONLUS, Via Tarvisio, 21 – 21100 Varese 

(VA) C.F. e P.IVA 02644200129 per i servizi previsti in contratto per l’a.s. 
2020/2021  per un totale di € 2.200.00 + I.V.A. al 5% per un costo complessivo di 
€ 2.310,00 

 di impegnare la spesa complessiva di € 2.200,00 + 110.00 per I.V.A. al 5% per un 
costo complessivo di € 2.310,00 sul Progetto P02.04 (Intercultura) del 
programma annuale 2021; 

 Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 di disporre che per il versamento dell'Iva si proceda nel rispetto di quanto 
disposto dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 
190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split payment); 

 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro 
tempore dott.ssa Barbara Pellegatta  in qualità di Responsabile Unico del 
procedimento; 

 Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. L. gs. n. 
50/2016 all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a 
campione verificando a sorteggio almeno uno di quelli dichiarati salvo il DURC 
che sarà sempre oggetto di verifica. 



  

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Dott.ssa Barbara Pellegatta  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

           dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93                                                            
 
 


